
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  1265 DEL 01/10/2025 
SETTORE   2° SETTORE - SOCIALITA' 
UFFICIO               AREA SOCIO ASSISTENZIALE 
NR. SETTORIALE  294  

 
 
 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ LABORATORIALI DI DOPOSCUOLA IN FAVORE DI MINORI A 

RISCHIO DI DISPERSIONE SCOLASTICA E DI ORIENTAMENTO DELLE 
FAMIGLIE DENOMINATO:DOPOSCUOLA CITTADINO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: attività laboratoriali di doposcuola in favore di minori a rischio di dispersione 

scolastica e di orientamento delle famiglie denominato:"Doposcuola Cittadino.” 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1431 del 30/09/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE a.i. 
            dott.Cosimo Aloia 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1431 del 30/09/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        dott.ssa Isabella Carlucci 
 
  

 
 

IL DIRIGENTE a.i. 
Nominato con Decreto Sindacale n. 62641 del 01.08.2025 

 
 
PREMESSO CHE: 
 
Il Comune di Molfetta nell’ambito delle funzioni istituzionali dei Servizi Sociali è titolare e 
gestore di Servizi alla persona e in particolar modo di servizi in favore di anziani, minori, 
diversamente abili, persone con disabilità e persone con fragilità c/o disagio sociale. 
L’art. 56 D.lgs 03 Luglio 2017 n.117 afferma che le Amministrazioni Pubbliche possono 
sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale 
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 
generale se più favorevoli al ricorso al mercato; 
 
Al Comune di Molfetta sono state assegnate somme provenienti dal reparto del Fondo di 
Solidarietà Comunale (FSC) pari a Euro 469.297,49. 
 
Considerato che con Delibera di Giunta n. 121 del 04.09.2025 sono state ripartite le somme 
assegnate al Comune di Molfetta destinando la somma di Euro 55.350,00 per la realizzazione del 
servizio di “Doposcuola Cittadino”. 
 
Rilevato che il servizio di “Doposcuola Cittadino” è attivo sul territorio del Comune di Molfetta 
da diversi anni, diventando per minori e famiglie un importante punto di riferimento. 
 
Ravvisata la necessità di proseguire nelle attività di sostegno scolastico e attività socio ricreative 
per 123 minori a rischio di dispersione scolastica per un periodo di 9 mesi (Ottobre – Giugno) 
per l’anno scolastico 2025/2026 per un costo totale pari a Euro 55.350,00. 
 
Ritenuto di dare attuazione a quanto stabilito nella succitata Deliberazione, individuando il 
soggetto attuatore mediante manifestazione di interesse a impegnando la spesa di Euro 55.350,00 
per il costo dell’intero progetto per la durata di 9 mesi, quale rimborso forfettario ogni 
comprensivo pari a Euro 50,00 (per ogni minore) IVA inclusa. 
 



 
Ritenuto altresì di dover impegnare la somma di Euro 55.350,00 per la realizzazione di attività 
di doposcuola e socio-ricreative per l’anno scolastico 2025/2026. 
 
Visto il D. Lgs del 03.07.2017 n.117; 
 
Vista la Delibera di Giunta n.121 del 04.09.2025. 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
 

1. Approvare lo schema di avviso pubblico finalizzato alla individuazione di uno o pou 
gestori per l’affidamento e gestione del servizio “Doposcuola Cittadino”; 
 

2. Stabilire che l’affidamento avverrà tramite sottoscrizione di apposita convenzione; 
 

3. Impegnare per le ragioni esposte in premessa, la somma di Euro 55.350,00 per l’anno 
2025 al capitolo 21382 “Contributo FSC Servizi Sociali RSO finanziamento e sviluppo 
Servizi Sociali” capitolo di entrata 141 bilancio 2025/2027, annualità 2025 esigibilità 
2025/2026; 
 

4. Stabilire che si procederà alla liquidazione tecnico contabile mensilmente previa 
presentazione di apposita documentazione 
 

Il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n.33/2013; 
 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs.30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali” e del Reg.UE n. 679/2016 GENERAL DATA 
PROTECTION REGULATION 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Aloia Cosimo in data 30/09/2025



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione 2° SETTORE - SOCIALITA' nr.294 del 30/09/2025

01/10/2025Data: Importo: 55.350,00

Oggetto: ATTIVITÀ LABORATORIALI DI DOPOSCUOLA IN FAVORE DI MINORI A RISCHIO DI DISPERSIONE SCOLASTICA E DI
ORIENTAMENTO DELLE FAMIGLIE DENOMINATO:DOPOSCUOLA CITTADINO.

Bilancio
Anno: 2025

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 3.183.268,27
2.680.723,95

55.350,00
2.736.073,95

447.194,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 469.297,49

207.014,10

55.350,00

262.364,10

Disponibilità residua: 206.933,39

Capitolo: 21382

Oggetto: contributo FSC servizi sociali RSO Finanziamento e sviluppo Servizi
Sociali - Cap. Entrata 141

Progetto:

SETTORE 2 SOCIALITA'

SOCIALITA'Resp. servizio:

2025 2018/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2018/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2018/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.15.007 - Contratti di servizio per la formazione dei cittadini

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 01/10/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.007 Contratti di servizio per la formazione dei cittadini



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1431

ATTIVITÀ LABORATORIALI DI DOPOSCUOLA IN FAVORE DI MINORI A RISCHIO DI DISPERSIONE
SCOLASTICA E DI ORIENTAMENTO DELLE FAMIGLIE DENOMINATO:DOPOSCUOLA CITTADINO.

2025

AREA SOCIO ASSISTENZIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale: 1265
30/09/2025Data adozione:

01/10/2025Data

FAVOREVOLE

dott mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 01/10/2025


